



WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

Kielce, dnia 20.05.2013 r.

Znak sprawy: PS.II.431.19.2013

ŚWIĘTOKRZYSKI URZĄD WOJEWÓDZKI w Kielcach Punkt Konsultacyjny i Obsługi Klienta	
wyst. dnia	23 MAJ 2013
L.dz.	zał.
Podpis	

Pani Katarzyna Kędziora
Dyrektor
Placówki Opiekuńczo –
Wychowawczej
Nieskurzów Nowy 110
27-552 Baćkowice

SPRAWOZDANIE Z KONTROLI W TRYBIE UPROSZCZONYM

przeprowadzanej w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Nieskurzowie Nowym 110, 27-552 Baćkowice

Kontrolę w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Nieskurzowie Nowym w dniu 13.05.2013 r. przeprowadzili pracownicy Wydziału Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach w składzie:

- Katarzyna Arendarska – /inspektor wojewódzki/ na podstawie pisemnego upoważnienia do przeprowadzenia kontroli nr 338/2013 z dnia 06.05.2013 r. wydanego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej.
- Anna Konieczna – /inspektor wojewódzki/ na podstawie pisemnego upoważnienia do przeprowadzenia kontroli nr 337/2013 z dnia 06.05.2013 r. wydanego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej.

Kontrolę w trybie uproszczonym w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Nieskurzowie Nowym przeprowadzono w związku z pismem Rzecznika Praw Dziecka z dnia 24.04.2013 r. dotyczącym nieprawidłowości w funkcjonowaniu placówki, w tym

Handwritten signature

w szczególności doświadczania przemocy fizycznej ze strony innych dzieci przez 5 - letnią Marikę Stępień.

W wyniku przeprowadzonej kontroli ustalono:

Wychowanka Marika Stępień ur. 10.01.2008 r. w placówce opiekuńczo – wychowawczej w Nieskurzowie Nowym przebywa od 1 stycznia 2013 r. Z dokumentacji wynika, iż Marika tuż po urodzeniu umieszczona została w Domu dla Dzieci w Kielcach, gdyż jej matka p. Agnieszka Stępień została hospitalizowana w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy z rozpoznaniem choroby afektywnej dwubiegunowej, ciężkiej depresji z objawami psychotycznymi oraz Zespołu zależności alkoholowej. Po odbytych leczeniu matka zabrała córkę do domu, lecz po niespełna roku - 31.07.2009 r., dziecko ponownie trafiło do tej samej placówki, gdzie przebywała do końca 2012 r. Ojcostwo nie zostało ustalone. Marika ma starsze rodzeństwo (brata i siostrę), które przebywa w rodzinie zastępczej, której funkcję pełni siostra p. Agnieszki Stępień.

Postanowieniem Sądu z dnia 26.02.2013 r. matka została pozbawiona władzy rodzicielskiej. Opiekunem prawnym dziewczynki jest p. Sylwester Charymski, pracownik socjalny zatrudniony w placówce opiekuńczo – wychowawczej w Nieskurzowie. W kwietniu b.r. placówka opiekuńczo – wychowawcza w Nieskurzowie zgłosiła dziewczynkę do Świętokrzyskiego Ośrodka Adopcyjnego w Kielcach w celu przysposobienia. Z informacji uzyskanych od dyrektora placówki p. Katarzyny Kędziory wynika, iż Ośrodek Adopcyjny poinformował o zakwalifikowaniu jednej rodziny jako kandydatów na rodziców adopcyjnych dla Mariki. W dniu 10.05.2013 r. odbyło się pierwsze spotkanie Mariki z rodzicami adopcyjnymi. Jak poinformowała pani dyrektor dziewczynka łatwo nawiązała kontakt i nie chciała, aby wyjeżdżali z placówki.

Podczas kontroli przeanalizowano dziennik zajęć psychologa, z którego wynika iż dziewczynka objęta była opieką psychologa, w dniu 24.01.2013 r. psycholog przeprowadził z nią rozmowę nt. adaptacji w placówce. Ponadto Marika obserwowana była kilkakrotnie przez psychologa w różnych sytuacjach np.: podczas zabawy w obecności innych wychowanków czy zajęć w grupie dzieci. Z przeprowadzonych obserwacji sporządzony został arkusz obserwacji (zał. nr 1) i opinia psychologiczna (zał. nr 2). Psycholog nie zaobserwował u dziewczynki niepokojących zachowań, charakterystycznych dla dzieci bitych i poniżanych.

W trakcie kontroli osoby kontrolujące rozmawiały z Mariką. Początkowo dziewczynka wstydziła się i nie chciała rozmawiać. Na pytania kiwała głową bądź spuszczała

Jerkski

ją – wstydząc się. Jednak po kilku próbach kontrolujących nawiązania kontaktu - dziewczynka otworzyła się. Kontrolujący poprosili ją aby pokazała im swój pokój – na co Marika zgodziła się i zaprowadziła kontrolujących do swojego pokoju, który zamieszkiwała wraz z 4 innymi wychowankami. Początkowo dziewczynka w rozmowie była nieśmiała – odpowiadała głównie „tak” lub „nie”. Aby zachęcić ją do śmielszej rozmowy, osoby kontrolujące pozwoliły Marice, by ta pomalowała im paznokcie. W trakcie malowania dziewczynka opowiadała o przedszkolu, koleżankach z którymi mieszka w pokoju, a także dwóch chłopcach, którzy jej dokuczają i przezywają. Następnie, kontrolujący poprosili ją, by pokazała im swoje zabawki. Jednak, aby je pokazać, Marika nakazała, by kontrolujący opuścili jej pokój, po to, by ona mogła wyjąć zabawki. Kontrolujący opuścili pokój dziewczynki, a po chwili Marika ich poprosiła. Pokazała swoje zabawki i ubrania. Dziewczynka była coraz bardziej otwarta i chętnie odpowiadała na pytania kontrolujących. Wychowanka mówiła, że nie lubi jednej współlokatorki z pokoju, a na pytanie z kim lubi się bawić/z kim najczęściej się bawi odpowiedziała, że z tą, o której wcześniej mówiła, że jej nie lubi. Po zakończonej rozmowie z Mariką, kontrolujący udali się do gabinetu dyrektora, a dziewczynka podążyła za nimi. Marika nie chciała opuścić gabinetu dyrektora – dopiero po kilkukrotnej prośbie dyrektora, opuściła go. W trakcie rozmowy z dyrektorem, dziewczynka jeszcze kilka razy zaglądała do gabinetu. Na odkrytych częściach ciała dziewczynki (tj.: twarz, dłoń), kontrolujący nie zauważyli śladów bicia, ugryzienia i zadrapań.

Podsumowując, kontrolujący stwierdzili, że w przeanalizowanej podczas kontroli dokumentacji brak było informacji o tym, aby dziewczynka była bita lub gryziona przez inne dzieci. Informacje te potwierdziły również: dyrektor placówki oraz psycholog, twierdząc, iż nieprawdą jest, aby dziewczynka doznawała przemocy fizycznej. Na każde zauważone zachowanie agresywne, wulgarne i inne niepożądane – kadra placówki reaguje natychmiast – podejmując środki zapobiegawcze (np. rozmowa). Z obserwacji prowadzonych przez psychologa zatrudnionego w placówce i z rozmowy przeprowadzonej podczas kontroli wynika, że są między wychowankami nieporozumienia, ale tzw. „rozwojowe” i jak określiła „zdrowe” dla dzieci obcujących ze sobą w podobnym wieku (również np. w przedszkolu czy w szkole). Marika nie przejawia patologicznych zachowań ani lęku separacyjnego. Ma natomiast dużą potrzebę zwrócenia na siebie uwagi, stąd też nieporozumienia i konflikty między dziewczynkami, dotyczące głównie zabawek, ubrań oraz rywalizacji o względy koleżanek i wychowawców. Podczas konfliktów może zdarzyć się, że wychowankowie się popychają, jednak są to reakcje w granicach normy, naturalne dla dzieci w tym wieku. Kadra placówki nie zaobserwowała, aby stosunek innych wychowanków do Mariki był niepokojący, bądź by nagminnie zdarzały się w stosunku do niej zachowania agresywne.

W trakcie rozmowy z dyrektorem poruszony został również problem dotyczący ograniczenia praktyk religijnych Mariki. Dyrektor placówki poinformowała, iż wychowankowie uczęszczają do kościoła na nabożeństwa, jednak nie w każdą niedzielę, z uwagi na to, iż kościoły do których chodzą dzieci znajdują się: jeden się w odległości 3- 4 km w Piórkowie, a drugi w Baćkowicach – 2 km. Ze względu na fakt, że placówka usytuowana jest przy ruchliwej drodze – do kościoła samodzielnie mogą chodzić tylko dzieci starsze. Natomiast dzieci młodsze mogą opuszczać placówkę tylko pod opieką osoby dorosłej – opiekuna/wychowawcy. Placówka nie dysponuje dużym samochodem, w związku z tym wychowankowie dowożeni są przez wychowawców samochodami osobowymi, do których nie sposób zabrać wszystkie dzieci.

Marika pytana przez kontrolujących czy chodzi do kościoła odparła, że: „raz tak raz nie”. Z dokumentacji wynika, iż Marika w dniu 25.04.2013 r. uczestniczyła w III Integracyjnym Przeglądzie Piosenek Religijnych w Domu Kultury w Opatowie.

Po zapoznaniu się z dokumentacją dotyczącą wychowanki oraz rozmowach przeprowadzonych z dyrektorem, psychologiem i wychowanką Wydział Polityki Społecznej kontrolujący stwierdzili, iż zarzuty stawiane w skardze przesłanej do Rzecznika Praw Dziecka nie potwierdziły się.

Wyżej wymienionych ustaleń dokonano na podstawie:

- rozmowy z dyr. placówki p. Katarzyną Kędziora, psychologiem – p. Magdaleną Baka - Niedbała oraz wychowanki Mariki Stępień;
- analizy dokumentacji:

POUCZENIE

Kierownik jednostki kontrolowanej w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania sprawozdania ma prawo przedstawić do niego stanowisko.

Uwagi należy zgłosić na piśmie na adres:

Wydział Polityki Społecznej
Świętokrzyski Urząd Wojewódzki
Al. IX Wieków Kielc 3
25-516 Kielce

Katarzyna Mondale, Anna Kawińska
podpis kontrolera/ów

Z up. WOJEWODY ŚWIĘTOKRZYSKIEGO
mgr Joanna Szymkowiak
ZŁA DYREKTORA
W. podpis dyrektora wydziału